
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510, 
E.mailsergokala_ru@mail.ruтел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42 

ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

№208                                        от 26.09.2018 г. 
 

О ходе реализации Указа Президента Российской 
Федерации№597 от 07.05.2012 года «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» 
 

В целях реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2012 г. №597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
постановлением Администрации МР «Сергокалинский район» №489от 
25.12.2014 года разработан и утвержден комплексный план по выполнению 
«майских» Указов Президента Российской Федерации в МР 
«Сергокалинский район». В соответствии с мероприятиями по росту 
реальной заработной платы и совершенствованию системы оплаты труда в 
2018 году среднемесячная заработная плата педагогических работников 
образовательных муниципальных организаций общего образования, 
муниципальных образовательных организаций дошкольного образования, 
муниципальных организаций дополнительного образования детей, доведена 
до индикативных показателей рекомендованных Правительством РД. 

По данным мониторинга, за 6 месяцев 2018 г. средняя заработная плата 
педагогических работников образовательных организаций общего 
образования составила 25400 рублей (к индикативному уровню  -125,7%), без 
учета отпускных индикативный показатель достиг 22100 рублей (109,4%)  
при индикативном показателе 20203 руб. Для сравнения, данный показатель 
за 12 месяцев 2017 года составлял 21233,4 рублей. Доля заработной платы 
педработников в фонде оплаты труда в 2017 году составляла – 71,7%, а за 6 
месяцев 2018года составила 73,9. 

Средняя заработная плата педагогических работников дошкольного 
образования составила 18700 рублей (к индикативному уровню – 104,2%) при 
индикативном показателе17946 рублей. Данный показатель за 12 месяцев 



2017 года составлял 18458,4 рублей. Доля заработной платы педработников в 
фонде оплаты труда в 2017 году составляла – 54,4%, а за 6 месяцев в 2018г. – 
52,0%. 

Средняя заработная плата педагогических работников дополнительного 
образования за 6 месяцев 2018 года сложилась в размере 22400 руб. 
(киндикативному уровню -107,8%), без учета отпускных индикативный 
показатель достиг 21500 рублей (103,4%) при индикативном показателе 
20789 руб. Данный показатель за 12 месяцев 2017 года составлял  19217,5 
рублей. Доля заработной платы педработников в фонде оплаты труда в 2017 
году составляла – 58,4%, а за 6 месяцев в 2018г. – 60,9%. 
 

Наименование Инд. показ 
за 2017год 

Факт за 
2017 г. 

% 
испол. 

Инд. показ. 
за 2018г. 

Факт за 6 
мес. 2018 г. 

% 
испол. 

Педработники 
организаций общего 

образования 

20203 21233 71,8 22100 25400 109,4 

   Педработники           
организаций 
дошкольного 
образования 

18458 17946 54,4 18700 18700 104,2 

  Педработники 
организаций 
дополнительного 
образования 

19217,5 19217,5 58,4,4 22400 22400 107,8 

В районе проводятся мероприятия по содействию трудоустройству  
инвалидов, обеспечению доступности профессионального 
образования,обеспечению  исполнения  программы «Доступная среда». 
Заслушав и обсудив ход реализации Указа Президента РФ №597 от 
07.05.2012 года«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», Администрация МР «Сергокалинский район» 

 
постановляет: 

 
1. Информацию о ходе реализации Указа Президента РФ №597 от 

07.05.2012 года «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» принять к сведению. 

2. ЗаместителюГлавы Администрации МР «Сергокалинский район», 
(Умаров З.Б.), курирующему ответственных исполнителей, обеспечить 
ежеквартальный контроль за соответствием уровня средней заработной 
платы работников учреждений целевым показателям, определенным 
указами Президента Российской Федерации. 

3. Отделу по финансам и налоговым вопросам Администрации МР 
«Сергокалинский район»(Алиева Р.О.) обеспечить ежемесячное 



размещение на официальном сайте информации по исполнению Указов 
Президента Российской Федерации в области социально-
экономической политики. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
засобой. 

 

 


